²⁷ Cfr. *supra* § 2, 6.

²⁸ Proseguendo il discorso avviato con D. 2.14.23, in cui si era escluso che il patto concluso dal fideiussore giovasse al reo ed anche all’eventuale cofideiussore, una specificazione per ricostruire l’*eadem ratio* che sorregge l’insieme delle testimonianze paoline ci sembra desumibile da D. 2.14.24, che pure concerne il *pactum de non petendo* concluso dal fideiussore, statuendole però l’estensibilità al debitore principale, ove la pattuizione fosse assunta non nell’interesse altrui come la garanzia, ma nell’interesse del fideiussore stesso: Paul. 3 *ad Plaut.* D. 2.14.24: *Sed si fideiussor in rem suam spondit, hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est et pactum cum eo factum cum reo factum esse videtur.*

²⁹ Cfr. *supra* § 5, 22.

Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.25 pr.-1: *Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis. 1. Personale pactum ad alium non pertinere, quemadmodum nec ad heredem, Labeo ait.*

Nel frammento 1, si rileva anche che il patto personale non era opponibile se non a chi l'avesse pattuito, tuttavia esso era trasmissibile, secondo quanto sostenuto da Labeone, all'erede³⁰.

³⁰ Quanto detto ci consente di ritenere superata l'argomentazione pur autorevolissima, giacché rimontante addirittura al F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 235 ss., secondo cui l'*exceptio pacti* aveva carattere rigorosamente personale, per cui essa non poteva giovare a nessuno dei garanti, nemmeno al fideiussore. Secondo l'eminente studioso chi intendesse liberare definitivamente e sul serio il debitore doveva concludere un apposito *pactum* anche con il garante. Anzi così come era esclusa l'ultrattività dell'*exceptio pacti*, così erano trattate anche altre eccezioni, tra cui, in particolare, quelle nascenti dal senato consulto Velleiano e da quello Macedoniano: nella prima la giurisprudenza più conservativa fu indotta ad estendere al garante il beneficio del regresso, ma Giuliano avrebbe affermato, a detta del De Martino, il carattere obiettivo dell'*exceptio*, indipendentemente dalla *rogatio* della donna. Nella seconda, invece, la considerazione del regresso fu sempre decisiva. In proposito, i testi maggiormente significativi appaiono: Iul. 4 *ad Urs. Fer.* D. 16.1.16.1: «*Si ab ea muliere, quae contra senatus consultum intercessisset, fideiussorem accepissem, Gaius Cassius respondit ita demum fideiussori exceptionem dandam, si a muliere rogatus fuisset. Iulianus autem recte putat fideiussori exceptionem dandam, etiamsi mandati actionem adversus mulierem non habet, quia totam obligationem senatus improbat et a praetore restituitur prior debitor creditoris*» e Afr. 4 *quaest.* D. 16.1.19.5: «*Cum haberes Titium debitorem et pro eo mulier intercedere vellet nec tu mulieris nomen propter senatus consultum sequereris, petit a me mulier mutuam pecuniam solutura tibi et stipulanti tibi promisit ignoranti, in quam rem mutuaretur atque ita numerare me tibi iussit: deinde ego, quia ad manum nummos non habebam, stipulanti tibi promisi: quaesitum est, si eam pecuniam a muliere petam, an exceptio senatus consulti ei prosit. Respondit videndum, ne non sine ratione dicatur eius loco, qui pro muliere fideiussit, haberi me debere, ut quemadmodum illi, quamvis ignoraverit mulierem intercedere, exceptio adversus creditorem detur, ne in mulierem mandati actio competat, ita tibi quoque adversus te utilis exceptio detur tibi in mulierem actio denegetur, quando haec actio periculo mulieris futura sit. Et haec Paulo expeditius dicenda, si prius, quam ego tibi pecuniam solverim, compererim eam intercessisse: ceterum si ante solverim, videndum, utrumne nibilo minus mulieri quidem exceptio adversus me dari debeat et ego tibi condicere pecuniam possim, an vero perinde habendum sit, ac si initio ego pecuniam mulieri credidissem ac rursus tu tibi in creditum ises. Quod quidem magis dicendum existimavit, ut sic senatus consulto locus non sit: sicuti et cum debitorem suum mulier deleget, intercessioni locus non sit. Quae postea non recte comparari ait, quando delegatione debitoris facta mulier non obligetur, at in*